
D.D.G. n.  1402

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 3  PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio e  

s.m.i.;
VISTO il D.P. n. 925 del 05/03/2015 di conferimento incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale dei 

beni culturali e dell'identità siciliana dell'Assessorato regionale di beni culturali e dell'identità siciliana al  
dott. Gaetano Pennino;

VISTO l'art. 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla l.r. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del Decreto 
legislativo n. 50 del 18.04.2016

VISTO il D.S.G.  MiBact n. 12 del  19.02.2016  che revoca il  finanziamento degli  interventi  a  valere sul  POIn 
“Attrattori culturali naturali e turismo FESR 2007/2013” che non hanno conseguito spesa al 31.12.2015 data 
di conclusione del Programma per quelli a titolarità della Regione Siciliana e ne riprogramma alcuni dal 
POIn/PAC sul Piano Complementare  (Fdr 2014/2020);

VISTA la  Delibera  CIPE n.  12  del  1  maggio  2016 che  attribuisce  al  MiBact,  quale  O.I.  del  Programma,  la 
copertura finanziaria per il completamento dei progetti finanziati sul  POIn “Attrattori culturali naturali e  
turismo” che ammonta a € 44.898.333,72;

VISTA       la nota MiBact prot. 15338 del 13.10.2016 che trasmette l'elenco degli interventi POIn che potranno essere 
completati con risorse afferenti all'art. 1 comma 804 della L. 208/2015 assegnate con Delibera Cipe n. 12 
del 1 maggio 2016;

VISTO il  D.D.G n. 2768 del 24.09.2013, così come rettificato con successitvo  D.D.G. n. 3083 del 8.10.2013, con 
il  quale  questo  Dipartimento  ha  proceduto  ad  approvare  in  linea  amministrativa  l'intervento  CUP 
G23D12000480006 "Archeoparchi ed Ecomuseo del  Calatino" (CT) per  un importo complessivo di € 
1.592.563,24  - Capitolo 776085; 

VISTO  il D.D.G. n. 1507 del 03.06.2015 registrato dalla Corte dei Conti il 20.07.2015 reg. 1 fgl. n. 106 con cui è 
approvato  in  linea  amministrativa  il  Quadro  Tecnico  Economico  rimodulato  dell'intervento 
"Archeoparchi ed Ecomuseo del Calatino" (CT)  a seguito della stipula del Contratto d'appalto Rep. n. 
4614 del  10/10/2014 stipulato fra la Soprintendenza di Catania e la  ATI SegnalSistem s.r.l. con sede in 
Spello (PG) via Valle D'Aosta, 3 - P.IVA: xxxxxxxxxxx capogruppo e PIANO STRADA S.r.l. mandante, 
CUP G23D12000480006 e CIG 5344260EDA  - per un importo complessivo di € 1.293.807,49  al netto del 
ribasso d'asta, così come  segue:

1/4



A    LAVORI APPALTATI

A.1   LAVORI
A.1)   Lavori al netto di manodopera e oneri di  sicurezza €  468.163,25
A.2)    Incidenza manodopera su lavori €  244.021,99

        A.3)    Oneri sicurezza su lavori €    32.989,76

TOTALE A - LAVORI APPALTATI                                                                      €  745.175,00      

  B     SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 IVA al 22%  sui lavori.  €   163.938,50
B.2 Imprevisti (48.777,72 + IVA al 22%)  €     59.508,82
B.3 Incentivo progettazione ex art. 92  D.Lgs 163/2006  €     19.511,09

B.3 a 1 Progettazione + 50% RUP e supporto al RUP   € 8.877,54
B.3 b D.L. + 50% RUP da assestare ex L.114/2014      € 10.633,55

B.4 Servizi, prestazioni specialistiche e consulenze (IVA inclusa)  €   126.000,00
B.5 Fornitura Hardware  (IVA inclusa)  €     20.740,37
B.6  Fornitura Software  (IVA inclusa)  €     17.290,00
B.7  Spese di gara  €       6.797,08
B.8  Cartelloni pubblicitari  (IVA inclusa)  €     20.860,00
B.9  Pannelli aeroporto/stazione/porto  (IVA inclusa)  €     15.000,00
B.10 Pubblicità quotidiani  (IVA inclusa)  €       4.320,00
B.11 Spese amministrative per autorizzazioni enti pubblici (IVA inclusa)  €       2.000,00
B.12  Ricostruzione capanna preistorica in scala1:1 con arredi a scopo  

  didattico (IVA inclusa)  €     63.400,00
B.13  Accantonamento ex art. 6 L.R. 12/2011 (art. 12 DPR 207/10)  €     29.266,63

TOTALE  B - SOMME A DISPOSIZIONE                                                               €  548.632,49  
SOMMANO A+B              € 1.293.807,49

VISTO  il  D.D.G. n. 4414  del 04.12.2015 registrato dalla Ragioneria C.le il  23.12.2015 al n. 2633 con cui si è 
provveduto ad approvare gli affidamenti di cui ai punti B4 - B5 - B6 delle somme a disposizione del quadro  
economico tecnico suesposto;

VISTI    - la nota prot. n. 11264 del 22.06.2015 con cui viene concessa una proroga di 80 giorni;
               - il verbale di sospensione dei lavori del  11.08.2015 e  il verbale di ripresa dei lavori del 05.10.2015;
               - la perizia di variante del 02.10.2015 senza aumento dell'importo contrattuale,scaturita da circostanze non 

prevedibili  nella fase progettuale e redatta ai sensi dell'art. 132, comma 3, del decr.  Leg.vo 163/2006, 
munita di relazione del D.L. e di approvazione in linea tecnica del RUP e costituita dai seguenti elaborati:  
computo metrico, elenco prezzi, quadro comparativo e verbale di concordamento nuovi prezzi;

VISTI   - il certificato di ultimazione lavori, sottoscritto dal RUP, dal Direttore dei lavori e dall'Impresa in cui si 
certifica che i lavori sono stati ultimati il 05.11.2015; 
-  la  nota prot.  n. 20740 del 23.11.2015,  assunta al protocollo il  07.12.2015 con cui la Soprintendenza 
BB.CC. di Catania trasmette unitamente alla documentazione finale, la relazione del Direttore dei lavori 
Dott. Franco La Fico Guzzo del 20.11.2015 e  il  certificato di collaudo amministrativo del 20.11.2015 
sottoscritto dal collaudatore Dott. Giuseppe Marano   da cui tra l'altro si evince che:
- le opere sono state ben eseguite;
- l'impresa appaltatrice ha ottemperato a tutti gli obblighi di legge e agli ordini e disposizioni del   Direttore  
dei lavori;
- l'importo netto delle opere realizzate è pari ad € 745.063,24 ed  a fronte degli acconti corrisposti  pari ad € 
741.337,92 resta  un credito netto a favore dell'Impresa pari ad € 3.725,32;

ACCERTATO d'ufficio, tramite consultazione del SIC che, a fronte dei pagamenti eseguiti,  resta il credito all'Impresa 
esecutrice dei lavori pari ad € 3.725,32;

VISTI     -  il certificato  di  regolare  esecuzione della  fornitura  del  18.12.2015 relativo  l'affidamento   della 
fornitura Hardware - software – supporti Museografici e cartelli  con Qrcode,  alla  Ditta PAM  Ufficio 
s.r.l.  con sede in  Messina - Cod. Fiscale  xxxxxxxxxxx-  CIG: 6350559711,   per un totale complessivo di 
€ 97.394,10  esclusa    IVA;
-  il certificato  di  regolare  esecuzione  del  02.12.  2015  relativo  l'affidamento   dei   lavori  di 
Ricostruzione capanna preistorica in scala 1:1 con arredi a scopo didattico presso il sito archeologico di  
Palikè - Mineo, alla Ditta Carlino Legno s.r.l.   con sede  in  Misilmeri -  Cod. Fiscale  xxxxxxxxxxx -  
CIG: 6332276775, per un totale complessivo di € 44.236,42 eclusa IVA; 

2/4



-  il certificato di regolare esecuzione della fornitura del 18.12. 2015  relativo  l'affidamento   per  la 
Realizzazione di    un docufilm, di  un sito internet,  di un software e di una App per Android e Ios,  
completi di foto con geolocalizzazione..., alla R.T.I.  Alea Cooperativa s.r.l.   con sede in Cividale del 
Friuli - UD  - Cod. Fiscale  xxxxxxxxxxx  e KAREL Soc. Cooperativa con sede in Cagliari - Cod. Fiscale 
xxxxxxxxxxx -  CIG: 634291530B,   per un totale complessivo di €  57.197,49 esclusa  IVA;

VISTA     - la  nota prot. n. 4432 del  09.03.2017 della Soprintendenza di Catania con cui viene trasmesso il quadro 
economico della spesa più avanti esposto redatto  alla luce dei  pagamenti effettuati e da effettuare;

RITENUTO - di approvare,  in linea amministrativa, la perizia di variante del 02.10.2015 senza aumento dell'importo 
contrattuale;
-  di  approvare,  in  linea  amministrativa,  la  relazione  del  Direttore  dei  lavori    del  20.11.2015  e   il 
certificato di collaudo  amministrativo del  20.11.2015;
- approvare, in linea amministrativa, le regolari esecuzioni/forniture  degli affidamenti su menzionati;

                    - di approvare,  in linea amministrativa, il quadro economico della spesa più avanti esposto;
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.i. gestione della  spesa ed esercizio provvisorio”;
VISTO l'art.  68  la  L.R.  12  agosto  2014,  n.  21  "Norme in  materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità  dell’attività 

amministrativa";
VISTO il Decreto Legislativo 14/03/2013 n. 33 di "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza 

e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni" con particolare riferimento all'art. 
37 recante "Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture";

VISTA   il Bilancio provvisorio della Regione siciliana e successiva proroga per l’esercizio finanziario 2017;

D E C R E T A

ARTICOLO 1)   In conformità alle premesse, si approva, in linea amministrativa, la perizia di variante del 02.10.2015 
senza  aumento  dell'importo  contrattuale  approvata  dal  RUP  Arch.  Giuseppe  Agostino  con parere  tecnico  del 
06.10.2015.
 
ARTICOLO 2) Si approva, in linea amministrativa,  la documentazione relativa agli atti finali ed il   certificato di 
collaudo amministrativo del   20.11.2015   dei  lavori  di  "Archeoparchi  ed  Ecomuseo  del  Calatino" (CT)   CUP 
G23D12000480006 e CIG 5344260EDA – cod. SIOPE U.2.02.01.10.008 -   sottoscritto dal   Dott. Giuseppe Marano e 
si può liquidare alla stessa il credito pari ad euro   3.725,32  al netto dell'IVA,   a tacitazione di ogni suo avere. 

ARTICOLO 3)   In conformità alle premesse, si approvano, in linea amministrativa: 
-  il  certificato  di  regolare  esecuzione della  fornitura  del  18.12.2015 relativo  l'affidamento   della  fornitura 
Hardware - software – supporti Museografici e cartelli  con Qrcode, alla Ditta PAM  Ufficio s.r.l.  con sede    in 
Messina -  Cod. Fiscale   xxxxxxxxxxx-   CIG: 6350559711,    per un totale complessivo di  € 97.394,10    esclusa 
IVA;
- il certificato di regolare esecuzione del 02.12. 2015 relativo l'affidamento   dei  lavori di  Ricostruzione 
capanna preistorica in scala 1:1 con arredi a scopo didattico presso il sito archeologico di Palikè - Mineo, alla Ditta 
Carlino Legno s.r.l.   con sede  in  Misilmeri -  Cod. Fiscale   xxxxxxxxxxx  -   CIG: 6332276775, per un totale 
complessivo di € 44.236,42 esclusa IVA;
-  il  certificato  di  regolare  esecuzione  della  fornitura  del  18.12.  2015  relativo   l'affidamento   per   la 
Realizzazione di un docufilm, di un sito internet, di un software e di una App per Android e Ios, completi di foto  
con geolocalizzazione..., alla R.T.I.  Alea Cooperativa s.r.l.  con sede in Cividale del Friuli - UD  -  Cod. Fiscale 
xxxxxxxxxxx  e KAREL Soc. Cooperativa con sede in Cagliari - Cod. Fiscale  xxxxxxxxxxx -  CIG: 634291530B, 
per un totale complessivo di €  57.197,49  IVA  esclusa.

ARTICOLO 4) Per  i  motivi  esposti  in premessa,  si  approva,  in linea amministrativa,   il  seguente quadro tecnico 
economico della spesa rimodulato alla luce dei pagamenti effettuati e da effettuare:

 A    LAVORI
 A.1)   Lavori a base d'asta  €  468.093,04
A.2)   Incidenza manodopera su lavori €  243.985,39
 A.3)   Oneri sicurezza su lavori €    32.984,81

TOTALE A - LAVORI APPALTATI                                                                      €  745.063,24  

     

 B     SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

3/4



B.1 IVA al 22% .  €   163.913,91
B.2 Incentivo progettazione  €     12.487,10  
        - Progettazione + 50% RUP e supporto al RUP   € 8.077,59   

              - D.L. e Collaudo    L.114/2014            € 4.409,51
                 B.3  Realizzazione Docufilm sito internet App  €     69.780,94

B.4 Fornitura Hardware  supp. Museografici -  cartelloni  €   118.820,80
B.5 Ricostruzione capanna preistorica in scala1:1 con arredi  €     53.968,43
B.6  Pubblicazione bando ed esito e contributo AVCP  €       6.827,08

B.7  Spese amm.ve per rilascio autorizzazioni  €          250,00

     TOTALE  B - SOMME A DISPOSIZIONE                                                           €   426.048,26  
SOMMANO A+B               € 1.171.111,50

      C – ECONOMIE
C 1 Economie  lavori                  €           111,76 
C.2 Altre somme a disposizione           €        122.584,23  

    TOTALE C – ECONOMIE     €    122.695,99

ARTICOLO 5) Dall'economia  di cui all'art. 4 di  €  122.695,99:
 l'importo di €  121.935,06 è stato eliminato dal Capitolo 776085 con il riaccertamento ordinario dei  residui 

passivi al 01.01. 2017.
 l'importo di € 760,93 viene disimpegnato dal Capitolo 776085 con il presente provvedimento.

ARTICOLO 6) L’erogazione  delle  somme  sarà  effettuata  attraverso  l’emissione di  aperture  di credito a favore del  
Soprintendente BB.CC. di  Catania,  nella qualità di  Funzionario  Delegato,  sulla base di  apposita  dichiarazione di  
spendibilità, corredata dalla documentazione a supporto della stessa (verbali di gara, contratto/i, verbale consegna, SAL, 
etc..) comprovante l’effettiva liquidabilità del titolo, a seguito di verifica analitica compresa l’ammissibilità della spesa  
anche se già rientrante tra quella ammesse a  finanziamento.

ARTICOLO  7) L’intervento è stato realizzato nel rispetto della vigente normativa, con particolare riferimento alle  
disposizioni europee.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi dell'art. 68 della L.r. n. 21 del 12.08.2014 s.m.i. e  
trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e della I.S. per il successivo inoltro alla Corte dei  
Conti per la registrazione.

Palermo, lì 03/04/2017

         

 F.to           Il Dirigente Generale
               Gaetano Pennino

4/4


